
DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-08-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

COMUNE DI
SAN PIETRO DI MORUBIO

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.82002650230
Part. IVA 01346370230

N. 55 Reg. Delib. COPIA

Del 30-08-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA 
DELL'ECOCENTRO DEL CAPOLUOGO, DELLA POTENZA NOMINALE DI 20 KW. 
OPERE FINANZIATE CON FONDI PNRR MISURA M2C4I2.2 ART. 1 COMMA 
29 LEGGE 160/2019. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU. APPROVAZIONE STUDIO FATTIBILITA 
TECNICO-ECONOMICA. CUP F52C22000250006

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di agosto, alle ore 14:00 a seguito di regolari 
inviti, in videoconferenza (art. 7 Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale 
approvato con deliberazione di G.C. n. 41/2020), premesse le formalità di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. All’appello risultano:

VINCENZI CORRADO Presente
BISSOLI ANGELICA Assente
BISSOLI LARA Assente
BONFANTE GIANNI Presente
MALASPINA GIORGIO Presente

  

Partecipa all’adunanza con funzioni di SEGRETARIO COMUNALE verbalizzante Votano 
Eleonora,che nell’esercizio delle funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 ha eseguito l’appello 
dei partecipanti, verificando “a video” l’identità dei presenti, ognuno dei quali ha dichiarato di 
accettare la modalità di svolgimento della seduta in videoconferenza (art. 7 Regolamento per il 
funzionamento della Giunta Comunale), nonché di essere da solo e di adottare durante tutta la durata 
del collegamento in videoconferenza gli accorgimenti necessari per evitare che altre persone possano 
ascoltare la discussione, in considerazione del fatto che le sedute della Giunta non sono pubbliche. 
Costatato il numero legale, VINCENZI CORRADO assunta la presidenza, dichiara aperta la seduta 
ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-08-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

LA GIUNTA

Premesso che l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 
2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, 
nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche, in materia di  efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili;

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno del 30/01/2020, con il quale sono stabiliti i criteri di assegnazione dei contributi ai 
comuni in misura differenziata per gli anni 2021-2022-2023-2024, sulla base della 
popolazione residente al 1° gennaio 2018;

Accertato che, in base al suddetto decreto, il contributo assegnato al Comune di San Pietro 
di Morubio, per l’anno 2023, è pari ad €. 50.000,00;

Rilevato che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 
2019 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 
15 settembre dell’anno di riferimento del contributo;

Dato atto che in base alla Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
13/07/2023, contenente chiarimenti in merito al regime giuridico applicabile agli affidamenti 
relativi a procedure afferenti le opere PNRR e PNC, è consentita anche successivamente al 
1 luglio 2023 e fino al 31/12/2023, l’applicazione delle disposizione di cui al D.L. 77/2021 
convertito con modificazioni nella legge 108/2021;

Considerato l’Amministrazione Comunale, nell'ottica della continuità del risparmio 
energetico ed economico e dell'efficienza energetica, intende procedere alla realizzazione 
di un impianto fotovoltaico sulla copertura dell'ecocentro del capoluogo, della potenza 
nominale di 20 kW”;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 46 in data 10/08/2023 avente per oggetto: “Progetti 
Piccole Opere L.160/2019, confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR 
M2C4I2.2 finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU Nomina Titolari e Sostituti”;

Dato atto che con determina del Responsabile dell’Area Servizi al territorio e alle Imprese n. 
133 in data 11/08/2023 è stato affidato all’Ing. Palmitesta Fabrizio con studio in Caprino 
Veronese (VR), Via A. De Gasperi n. 63, l’incarico professionale per la “redazione dello 
studio di fattibilità tecnico economica, del progetto definitivo-esecutivo, coordinamento della 
sicurezza, direzione, contabilità e liquidazione lavori compreso il certificato di regolare 
esecuzione, per lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura 
dell’ecocentro del capoluogo, della potenzialità di 20 KW;

Visto lo Studio di Fattibilità Tecnico - Economica relativo all’intervento di “Realizzazione di 
un impianto fotovoltaico, sulla copertura dell’ecocentro del capoluogo, della potenzialità di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-08-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

20 KW, finanziata con fondi PNRR misura M2C4I2.2 art. 1 comma 29 legge 160/2019 
dall’Unione Europea Next Generation EU - CUP F52C22000250006”, redatto dall’Ing. 
Palmitesta Fabrizio, pervenuto in data 16/08/2023 prot. n. 5624 e 5625, composto dai 
seguenti elaborati:
 G_158-E_P-01-P    Planimetrie Stato di Fatto e di Progetto
 G_158-E_RG-E      Relazione generale
 G_158-E_RTC-P    Relazione Tecnica Specialistica
 G_158-E_CME-P    Computo Metrico Estimativo 
 G_158-E_QES-P    Quadro Economico
 G_158-E_CRP-P    Cronoprogramma dei Lavori
 G_158-E_PM-P      Piano della Manutenzione
 G_158-E_RSO-P    Relazione Sostenibilità dell’Opera
 G_158-E_PSC-P    Piano di Sicurezza e Coordinamento

Rilevato che l’intero costo dell’opera è pari ad € 50.000,00 e risulta così suddiviso:

A) LAVORI
A1) Lavori a base d’asta €. 31.307,00
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.   4.900,00

Totale Complessivo dei lavori e oneri sicurezza €. 36.207,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA 10% su 1) €.   3.620,70
B2) Spese in diretta amministrazione €.      185,92
B3) Spese tecniche per progettazione, direzione e contabilità 

lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecutiva €.   7.300,00

B4) Cassa Previdenziale 4% su B3) €.      292,00
B5) I.V.A. (22%) su B3)+B4) €.   1.670,24
B6) Incentivo funzioni tecniche (2% importo lavori) €.      724,14

Totale somme a disposizione €. 13.793,00 €. 13.793,00
TOTALE GENERALE  €. 50.000,00

Rilevato che essendo l’importo previsto per la realizzazione dei lavori inferiore ad €. 
100.000,00 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, non è stato necessario 
l'inserimento dell'opera nel programma triennale delle opere pubbliche e nell’elenco 
annuale;

Ritenuto di confermare Responsabile Unico del Procedimento il geom. Zidetti Gilberto, 
Responsabile dell‘Area Servizi al Territorio e alle Imprese, come individuato con delibera di 
G.C. n. 46 del 10/08/2023;

Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
relativo all’intervento in oggetto indicato, come redatto dal tecnico incaricato Ing. Fabrizio 
Palmitesta, in quanto corrispondente alle esigenze e finalità dell’Amministrazione 
Comunale;

Dato atto che la realizzazione dell’opera è finanziata interamente con fondi PNRR misura 
M2C4I2.2 art. 1 comma 29 legge 160/2019. finanziato dall’Unione Europea Next Generation 
EU";

Rilevato che ai sensi dell’art. 23 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice 
degli Appalti” la progettazione in materia di lavori pubblici si articola su tre livelli di successivi 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-08-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

approfondimenti tecnici: progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo e 
progetto esecutivo, pertanto con l’approvazione del presente atto inerente l’intervento in 
argomento, si assolve al primo livello di progettazione;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e qui si 
intendono integralmente trascritte e riportate;

2. Di approvare lo studio di Fattibilità Tecnico - Economica relativo alla “Realizzazione di un 
impianto fotovoltaico, sulla copertura dell’ecocentro del capoluogo, della potenzialità di 
20 KW, finanziata con fondi PNRR misura M2C4I2.2 art. 1 comma 29 legge 160/2019 
dall’Unione Europea Next Generation EU - CUP F52C22000250006” redatto dall’Ing. 
Palmitesta Fabrizio, pervenuto in data 16/08/2023 prot. n. 5624 e 5625 composto dagli 
elaborati in premessa citati, dell’importo complessivo di €. 50.000,00 così ripartito: 

A) LAVORI
A1) Lavori a base d’asta €. 31.307,00
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.   4.900,00

Totale Complessivo dei lavori e oneri sicurezza €. 36.207,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA 10% su 1) €.   3.620,70
B2) Spese in diretta amministrazione €.      185,92
B3) Spese tecniche per progettazione, direzione e 

contabilità lavori, coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecutiva €.   7.300,00

B4) Cassa Previdenziale 4% su B3) €.      292,00
B5) I.V.A. (22%) su B3)+B4) €.   1.670,24
B6) Incentivo funzioni tecniche (2% importo lavori) €.      724,14

Totale somme a disposizione €. 13.793,00 €. 13.793,00
TOTALE GENERALE  €. 50.000,00

3. Di dare atto che essendo l’importo previsto per la realizzazione dei lavori inferiore ad €. 
100.000,00 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, non è stato necessario 
l'inserimento dell'opera nel programma triennale delle opere pubbliche e nell’elenco 
annuale;

4. Di confermare Responsabile Unico del Procedimento il geom. Zidetti Gilberto, 
Responsabile dell‘Area Servizi al Territorio e alle Imprese, come individuato con delibera 
di G.C. n. 46 del 10/08/2023;

5. Di dare atto che l’opera è interamente finanziata con fondi PNRR misura M2C4I2.2 art. 1 
comma 29 legge 160/2019. finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU;

6. Di dare altresì atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella 
sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 
29 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-08-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione 
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole 
di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega 
sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di 
legge. 

A questo punto la Giunta, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

A voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.- 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-08-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to VINCENZI CORRADO F.to Votano Eleonora

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___01-09-2023___ e vi rimarrà per la 
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___01-09-2023___ 

R.P. N _359__ Il Responsabile del Procedimento
F.to 

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata esecutiva 
il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to 

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

F.to 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-08-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

COMUNE DI
SAN PIETRO DI MORUBIO

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.82002650230
Part. IVA 01346370230

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 55 DEL 29-08-23

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO SULLA 
COPERTURA DELL'ECOCENTRO DEL CAPOLUOGO, DELLA POTENZA 
NOMINALE DI 20 KW. OPERE FINANZIATE CON FONDI PNRR MISURA 
M2C4I2.2 ART. 1 COMMA 29 LEGGE 160/2019. FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE STUDIO 
FATTIBILITA TECNICO-ECONOMICA. CUP F52C22000250006

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 30-08-2023

Il Responsabile del servizio
F.to ZIDETTI GILBERTO

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 30-08-2023

Il Responsabile del servizio
F.to  Ambroso Cristina


